

0/12/18

10.30 am to 12.30 pm

449 45

Time : 2 Hours
वेळ : २ तास

Marks : 60
एकूण गुण : 60

NB : 1) Question No. 1 is compulsory (15 marks.)

2) Attempt any five more questions from Questions 2 to Question 11. Each question carries 9 marks. The English version of the paper is the correct version.

सूचना : १) प्रश्न १ अनिवार्य (१५ गुण). २) प्रश्न २ ते ११ मधून कोणतेही पाच प्रश्ने सोडवा. प्रत्येक प्रश्नांस ९ गुण. ३) प्रश्नपत्रिकेतील इंग्रजी प्रत ही मूळ प्रत म्हणून ग्राह्य धरण्यात येईल.

1-A : Why is investigative journalism crucial today? Give your views on sting operation.

हल्लीच्या काळात शोध पत्रकारीता का महत्त्वाची आहे ? 'स्टिंग ऑपरेशन'वर आपण आपले मत प्रदर्शित करा.

OR किंवा

1-B : What is the impact of citizen journalism on the media ? Discuss with special reference to fake news.

प्रसारमाध्यमांवर नागरिक पत्रकारीतेचा कोणता परिणाम झाला आहे ? खोट्या बातम्यांचा विशेष संदर्भ देत चर्चा करा.

2) Explain the evolution of business journalism. Outline the code of conduct that this journalist should follow.

व्यापार पत्रकारिताची उत्क्रांती स्पष्ट करा. या क्षेत्राची पत्रकारिता करणाऱ्या पत्रकाराने कोणती आचारसंहिता पालन करावी, याची माहिती द्या.

3) Headline is the soul of the story. Do you agree with this statement? Explain your response and also the different types of headlines.

शिर्षक हे वृत्ताचा आत्मा असतो. आपण या विधानाशी सहमत आहात काय ? आपण आपले मत प्रदर्शित करा आणि शिर्षकाचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.

4) Prepare a list of 10 questions for an interview of Cricketer Viraat Kohali for achieving 'Rajiv Gandhi Kheiratna' award. Give a suitable introduction.

TURN OVER

59588

'राजीव गांधी खेलरत्न' पुरस्कारांनी सन्मानित करण्यात आलेले क्रिकेटपटू विराट कोहलीच्या मुलाखतीसाठी योग्य प्रस्तावना लिहून त्यापुढे १० प्रश्नांची यादी तयार करा.

5) 'Protesters at Kochi airport blocked Bhumata Brigade activist Trupti Desai's plan to enter Sabarimala temple'. Write an editorial throwing light on this issue.

'भूमाता ब्रिगेडच्या कार्यकर्त्या तृप्ती देसाई या सबरीमाला मंदिर प्रवेश करण्याच्या प्रयत्नात असताना आंदोलकांनी कोची विमानतळावरच त्यांचा मार्ग रोखला', या प्रकरणावर प्रकाश टाकणारे संपादकीय लिहा.

6) Name some leading news agencies and explain their functioning.

आघाडीच्या काही वृत्त संस्थांची नावे देऊन त्यांची कार्यपद्धती विशद करा.

7) Write a critical note on Style book, grammar, syntax of news.

बातमीच्या संदर्भात शैली पुस्तक, व्याकरण आणि मांडणी यावर चिकित्सक टीपा लिहा.

8) What are parameters we need to follow while writing for the digital media.

डिजिटल मीडिया करीता लिखान करताना आपल्याला कोणते मापदंड पाळणे आवश्यक असते ?

9) What are the things we need to keep in mind while reporting for Indian newspapers? Elaborate it with relevant examples.

भारतीय वृत्तपत्रांकरीता वार्ताकन करताना आपण कोणत्या बाबी ध्यानात ठेवल्या पाहिजेत? हे योग्य उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

10) What is investigative journalism? State its principles and practices?

शोध पत्रकारीता म्हणजे काय ? त्याची तत्त्वे व पद्धती द्या.

11) Write short notes on any **TWO** : (कोणत्याही दोहोंवर टीपा लिहा) :

- Executive editor (कार्यकारी संपादक)
- Translation skill (भाषांतर कौशल्य)
- Media trials (मीडिया ट्रायल्स)
- Language leader media (भाषिक नेता माध्यम)
